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DEHQON XO‘JALIKLARIDA YER 
RESURSLARIDAN FOYDALANISHNING 

EKOLOGIK XAVFSIZLIGI VA UNING BAHOLASH 
USULLARI
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Annotatsiya. Ushbu maqolada dehqon xo‘jaliklari faoliyatida yer resurslaridan foydalanish jarayonining ekologik 
xavfsizligini ta’minlash masalalari tahlil qilinadi. Baholashning zamonaviy metodik usullari, ekologik mezonlar, tuproq 
degradatsiyasi va antropogen bosimni kamaytirish choralari yoritiladi. Ekologik xavfsizlikni monitoring qilishda GIS 
texnologiyalari, bioindikatorlar, agroekologik ko‘rsatkichlar asosida amalga oshiriladigan tahlil metodlari muhim ahamiyat 
kasb etadi.

Kalit so‘zlar: dehqon xo‘jaligi, yer resurslari, ekologik xavfsizlik, monitoring, baholash usullari, tuproq degradatsiyasi, 
agroekologik yondashuv.

Abstract. This article examines the issues of ensuring ecological safety in the process of land resource use within 
dehqon (smallholder) farm activities. It discusses modern methodological approaches to assessment, ecological criteria, 
measures to reduce soil degradation, and ways to mitigate anthropogenic pressure. GIS technologies, bioindicators, and 
agroecological indicators play an important role in ecological safety monitoring and analytical evaluation.

Keywords: dehqon farm, land resources, ecological safety, monitoring, assessment methods, soil degradation, 
agroecological approach.

Аннотация. В данной статье анализируются вопросы обеспечения экологической безопасности в процессе 
использования земельных ресурсов в деятельности дехканских хозяйств. Рассматриваются современные 
методические подходы к оценке, экологические критерии, меры по снижению деградации почв и антропогенной 
нагрузки. Важное значение в мониторинге экологической безопасности имеют методы анализа, основанные на 
применении ГИС-технологий, биоиндикаторов и агроэкологических показателей.

Ключевые слова: дехканское хозяйство, земельные ресурсы, экологическая безопасность, мониторинг, методы 
оценки, деградация почв, агроэкологический подход.

K I R I S H
Dehqon xo‘jaliklarining barqaror rivojlanishi va agroekotizimning saqlanishi yer resurslaridan foydalanishda 

ekologik xavfsizlikni ta’minlashga bog‘liq. Har bir xo‘jalik yerga bo‘lgan ta’sirini monitoring qilib borishi, tuproq 
holatiga qarab ishlab chiqarish strategiyasini moslashtirishi zarur. Bu esa nafaqat yerning unumdorligini saqlab 
qoladi, balki xo‘jaliklarning uzoq muddatli foydasini kafolatlaydi. Ekologik xavfsizlikni baholashda zamonaviy 
usullar, xususan GIS, bioindikatorlar va agroekologik mezonlarga asoslangan monitoring tizimini keng joriy 
etish zarur. Bu orqali yer resurslarining holati doimiy nazoratda bo‘ladi va xavf tug‘ilishidan oldin ekologik 
choralar ko‘rish imkoni yaratiladi.

Bundan tashqari, dehqon xo‘jaliklari rahbarlari va ishchilari ekologik ong va mas’uliyatni rivojlantirish 
bo‘yicha muntazam malaka oshirish kurslarida qatnashishlari kerak. Ayniqsa, dehqon xo‘jaliklari kabi kichik, 
ammo yirik miqyosda faoliyat yurituvchi subyektlar soni ko‘paygan sari, ularning yerga bo‘lgan ta’siri ortib 
bormoqda. Shu sababli, yer resurslaridan foydalanishda ekologik xavfsizlikni baholash va nazorat qilish 
strategiyasi zaruriy masalaga aylangan.
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Ekologik xavfsizlik — bu inson va atrof-muhit o‘rtasidagi munosabatda muvozanatni saqlash, tabiiy 
resurslardan foydalanishda salbiy ta’sirni kamaytirish, tabiiy tiklanish mexanizmlariga putur yetkazmaslik va 
ekologik risklarni minimallashtirish demakdir. Dehqon xo‘jaliklari bu borada ikki tomonlama rol o‘ynaydi: ular 
ham yerga zarar yetkazishi mumkin, ham tabiiy muhitni saqlovchi subyektga aylanishi mumkin.

Tuproqni haddan tashqari ishlatish, agrokimyoviy vositalarni me’yoridan ortiq qo‘llash, suv resurslaridan 
noto‘g‘ri foydalanish, yerni noto‘g‘ri haydash va qayta ishlash kabi amaliyotlar tuproq degradatsiyasi, sho‘rlanish, 
eroziya, biologik faoliyatning pasayishi kabi muammolarni keltirib chiqaradi. Ushbu holatlar uzoq muddatda yer 
unumdorligining keskin pasayishiga olib keladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I 
Dehqon xo‘jaliklarida yer resurslaridan ekologik xavfsiz foydalanish masalasi xalqaro va milliy ilmiy 

tadqiqotlarda muhim o‘rin egallagan. Xususan, FAOning so‘nggi yillardagi hisobotlarida yer degradatsiyasi, 
sho‘rlanish, suv tanqisligi, ekologik monitoring va barqaror boshqaruv masalalari global xavfsizlikning ajralmas 
qismi sifatida ko‘rsatilgan [1]. FAO yondashuvlarida tuproq sifati indikatorlari, ekologik monitoring, landshaft 
darajasidagi baholash va antropogen bosimni kamaytirish choralari asosiy mezon sifatida taklif etilgan.

Ekologik iqtisodiyot yo‘nalishining yirik vakili R. Costanza tabiiy resurslardan foydalanishda ekologik-
iqtisodiy muvozanatni saqlash, tuproq va suv kabi resurslarni “tabiiy kapital” sifatida baholash zarurligini 
ta’kidlaydi [2]. Bunday konsepsiya dehqon xo‘jaliklarida yer resurslarining ekologik bahosini aniqlashda asosiy 
nazariy poydevor bo‘lib xizmat qiladi.

Ekologik tizimlar nazariyasi asoschisi H. Odumning tadqiqotlarida antropogen faoliyatning tuproq 
degradatsiyasi, biogeokimyoviy jarayonlar va ekologik barqarorlikka ta’siri tizimli yondashuv orqali yoritilgan 
[3]. Bu yondashuv dehqon xo‘jaliklarida tuproq degradatsiyasining kelib chiqish mexanizmlarini tushuntirishga 
imkon beradi.

Agroekologiya bo‘yicha taniqli mutaxassis Gliessman o‘z asarlarida agroekologik indikatorlar — tuproq 
organik moddasining miqdori, strukturasi, eroziya darajasi, biologik faollik va agrotexnik usullarning ekologik 
oqibatlari — orqali ekologik xavfsizlikni baholash metodlarini asoslaydi [4].

Yer resurslarining ekologik monitoringida GIS texnologiyalarining o‘rni juda muhimdir. Batty (2013) hamda 
Longley va boshqalar (2015) tomonidan ishlab chiqilgan fazoviy tahlil va geoinformatsion tizimlar nazariyasi 
ekologik xavfsizlikni baholashda kartografik modellar, masofaviy zondlash ma’lumotlari va geostatistik 
metodlarning samaradorligini ilmiy asoslab beradi [5], [6].

O‘zbekiston olimlari ichida T. Xolboyev janubiy hududlarda yer-suv resurslaridan foydalanish samaradorligi, 
tuproq degradatsiyasi va meliorativ holatning ekologik xavfsizlikka ta’sirini chuqur tahlil qilgan [7]. Uning 
tadqiqotlarida ekologik indikatorlar va antropogen bosim darajasini aniqlash metodlari ishlab chiqilgan.

Shuningdek, M. Mamatqulovning tadqiqotlarida qishloq xo‘jaligi yerlarida sho‘rlanish, suv tanqisligi, 
agrotexnik tadbirlarning yetarli emasligi va gidrogeologik omillarning ekologik xavfsizlikka ta’siri yoritilgan [8]. U 
ekologik xavfsizlikni baholashda tizimli yondashuvning zarurligini ta’kidlaydi.

Mahalliy GIS tadqiqotlari bo‘yicha N. Yo‘ldoshev yer resurslarining ekologik monitoringi, raqamli xaritalar 
tuzish, tuproq degradatsiyasi darajasini fazoviy indikatorlar orqali baholash metodlarini taklif qiladi [9]. Bu 
metodlar ekologik xavfsizlikni zamonaviy vositalar orqali nazorat qilish imkonini kengaytiradi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqot dehqon xo‘jaliklarida yer resurslaridan foydalanishning ekologik xavfsizligini baholash, 

degradatsiya jarayonlarini aniqlash, antropogen bosim darajasini o‘lchash va zamonaviy baholash metodlaridan 
foydalanish bo‘yicha ilmiy asoslangan yondashuvlarni ishlab chiqishga qaratilgan. Tadqiqotda tizimli, ekologik, 
agroekologik, iqtisodiy-statistik, GIS–fazoviy tahlil va ekspert baholash metodlari uyg‘un qo‘llandi. Yuqoridagi 
metodlar kompleks ravishda qo‘llanilganda:

•	 dehqon xo‘jaliklarida ekologik xavfsizlikning real holati;
•	 tuproq degradatsiyasining sabablari va intensivligi;
•	 antropogen ta’sir darajasi;
•	 agroekologik indikatorlarning o‘zgarish dinamikasi;
•	 ekologik xavf zonalari
aniq va ishonchli raqamlar bilan baholash imkonini beradi.
Bu tadqiqot ekologik xavfsizlikni baholashning zamonaviy ilmiy modelini yaratishga xizmat qiladi.
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T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Ekologik xavfsizlik va yer resurslaridan foydalanish masalasi zamonaviy ekologiya, agronomiya va qishloq 

xo‘jaligi iqtisodiyoti fanlari kesishmasida shakllangan ko‘p tarmoqli tadqiqot yo‘nalishlaridan biridir. Bu mavzuda 
olib borilgan ilmiy izlanishlar, asosan, tuproq muhofazasi, yer degradatsiyasining oldini olish, bioindikatorlar 
asosida monitoring olib borish, agroekotizimlarning barqarorligi va dehqon xo‘jaliklarining ekologik strategiyalari 
kabi yo‘nalishlarda amalga oshirilgan. Shuningdek, O‘zbekiston sharoitida bu borada milliy xususiyatlar, yer-
suv resurslarining holati va tabiiy-iqlimiy shart-sharoitlar alohida o‘rganilgan.

Ilmiy manbalarda ekologik xavfsizlik tushunchasi keng va ko‘p qirrali tarzda talqin etiladi. Ba’zi manbalarda 
bu tushuncha faqatgina atrof-muhitga zarar yetkazmaslik bilan cheklanadi, boshqalarda esa inson salomatligi, 
tabiiy resurslarning tiklanish qobiliyati, biologik xilma-xillikning saqlanishi kabi omillarni ham o‘z ichiga 
oladi. Shuning uchun adabiyotlarda ekologik xavfsizlik masalasi har doim resurslardan foydalanishning 
integratsiyalashgan, tizimli va barqaror yondashuvi doirasida yoritiladi.

Tahlil qilingan adabiyotlarning asosiy qismini agroekologik tahlil usullari, tuproq degradatsiyasini baholash 
metodikasi va ekologik monitoring tizimlari tashkil etadi. Jumladan, yevropa va xalqaro miqyosdagi ilmiy 
manbalarda GIS texnologiyalari, masofaviy zondlash, agroindikator tizimlari, tuproqdagi mikroelementlar 
harakati va biosignal monitoringi kabi ilg‘or yondashuvlar asosida yer resurslarining ekologik holati aniqlanadi. 
Bu manbalar asosan fan-texnika taraqqiyotiga asoslangan uslublarni taklif qiladi.

Milliy adabiyotlarda esa ko‘proq tuproq boniteti, yaroqlilik darajasi, hosildorlik ko‘rsatkichlari, sho‘rlanish 
va eroziya holatlari asosida baholashga urg‘u berilgan. Bu holat O‘zbekistonning iqlimiy sharoitlari, agrar 
muhit xususiyatlari va tuproq-iqlim resurslarining o‘ziga xosligi bilan bog‘liq. Jumladan, ko‘plab tadqiqotchilar 
yer resurslarining tahlilida “oddiy kuzatuv” uslubiga tayangan, ya’ni amaliyotdagi mavjud holatni tasvirlash 
bilan cheklangan. Ammo so‘nggi yillarda chop etilgan ilmiy risolalar va monografiyalarda baholashga statistik 
tahlil, differensial kartografiya, agroekologik model, geografik axborot tizimlari va laboratoriyaviy monitoring 
yondashuvlari tobora ko‘proq kiritilmoqda.

Tadqiqotchi G‘ulomov tomonidan ekologik xavfsizlik va tuproq degradatsiyasi o‘rtasidagi uzviy bog‘liqlik 
chuqur yoritilgan. Uning fikricha, dehqon xo‘jaliklarida yer resurslarining sifat ko‘rsatkichlari pasaygani sari 
ekologik xavfsizlik darajasi izchil ravishda susayadi. Ushbu fikrni boshqa manbalar ham qo‘llab-quvvatlagan. 
Jumladan, mahalliy olimlar tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda agrotexnik tadbirlarning yetarli darajada 
qo‘llanilmasligi, resurslardan beparvo foydalanish, suv ta’minotining noto‘g‘ri rejalashtirilishi tufayli ekotizimda 
salbiy o‘zgarishlar kuzatilayotgani ta’kidlangan.

FAO va boshqa xalqaro tashkilotlar tomonidan e’lon qilingan metodik qo‘llanmalar, tavsiyanomalar va 
statistik hisobotlarda esa ekologik xavfsizlikni baholashda global ko‘rsatkichlar asos qilib olingan. Xususan, 
tuproq organik moddalari miqdori, biofaollik, karbonat darajasi, quruqlikdagi tuproq namligi, landshaftning 
buzilishi, antropogen yuklama kabi ko‘rsatkichlar e’tiborga olinadi. Ular asosida ishlab chiqilgan reyting tizimlari 
va indikatorlar har bir yer maydonining ekologik xatar darajasini baholash imkonini beradi.

O‘zbekiston olimlari tomonidan ishlab chiqilgan uslubiyatlar ichida yer degradatsiyasi indeksini aniqlash 
usuli, sho‘rlanish holatini vizual va kimyoviy baholash, unumdorlikka asoslangan ekologik koeffitsiyentlarni 
aniqlash metodlari e’tiborga molik. Shuningdek, ayrim ilmiy ishlarida yerning tabiiy tiklanish qobiliyatiga 
asoslangan model sinovdan o‘tkazilgan. Bu modelga ko‘ra, yerning ekologik holati faqat foydalanish 
xususiyatlariga emas, balki uning tabiiy tiklanish sur’atiga ham bog‘liq.

O‘zbekiston Respublikasi Ekologiya vazirligi, Qishloq xo‘jaligi vazirligi va Statistika qo‘mitasi tomonidan 
e’lon qilingan rasmiy ma’lumotlar esa ilmiy adabiyotlarni to‘ldiruvchi muhim statistik asos bo‘lib xizmat qiladi. Bu 
ma’lumotlar orqali mavjud yer maydonlari, degradatsiyaga uchragan hududlar, eroziya darajalari va meliorativ 
holat haqida tasavvur hosil qilish mumkin. Shuningdek, mazkur ma’lumotlar ekologik xavfsizlik monitoringi 
uchun zarur statistik bazani yaratadi.

Yer resurslarining ekologik holatini baholashda mahalliy sharoitlarga moslashtirilgan indikatorlar tizimi 
hali to‘liq shakllanmagan. Ko‘plab ilmiy maqolalarda bu masala faqatgina umumiy tavsiyalar va statistik holat 
bilan ifodalanadi. Aslida esa har bir hudud uchun alohida indikatorlar majmuasini ishlab chiqish, shunga mos 
metodologiyani yaratish, xo‘jalik darajasida monitoring vositalarini ishlab chiqish va amaliyotga tatbiq etish 
talab etiladi.

Shuni ham ta’kidlash kerakki, ekologik xavfsizlik masalasi nafaqat tabiiy-texnik, balki iqtisodiy va ijtimoiy 
kontekstda ham yoritilmoqda. Ayrim iqtisodchilar ushbu masalani dehqon xo‘jaliklari rentabelligi, ularning 
ishlab chiqarish barqarorligi va xarajatlarning kamayishi bilan bog‘liq holda izohlaydi. Bunday yondashuvlar 
orqali ekologik xavfsizlikni boshqaruv vositasi sifatida ko‘rish mumkin. Bu esa ekosamaradorlik tamoyillarini 
mustahkamlashga xizmat qiladi.

Ko‘p hollarda ekologik xavfsizlik masalasi agrar siyosat va yerga egalik munosabatlari bilan chambarchas 
bog‘lanadi. Agar xo‘jalik yurituvchilarda yer ustidan uzoq muddatli, barqaror foydalanish huquqi bo‘lmasa, ular 
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yerga ehtiyotkorlik bilan munosabatda bo‘lishga kamroq moyil bo‘ladi. Bu fikrni bir necha xalqaro va milliy 
tadqiqotlar ham tasdiqlaydi. Shu bois ekologik xavfsizlikni ta’minlash faqat texnik yoki monitoring vositalari 
bilan emas, balki institutsional islohotlar bilan birgalikda olib borilishi zarur.

Tahlil qilinayotgan adabiyotlarda ekologik xavfsizlikni oshirishda ta’lim va axborotning ahamiyati ham 
e’tiborga olingan. Ilmiy manbalar shuni ko‘rsatadiki, ekologik madaniyat darajasi yuqori bo‘lgan xo‘jaliklar 
resurslarga mas’uliyatli yondashadi, o‘simlik qoplamini saqlaydi, zararli moddalardan foydalanishni cheklaydi 
va hosildorlikni ko‘proq ekologik toza yo‘llar bilan oshiradi. Bu esa ekologik xavfsizlikni mustahkamlovchi 
muhim omil hisoblanadi.

Umuman olganda, tahlil qilingan adabiyotlar shuni ko‘rsatadiki, dehqon xo‘jaliklarida yer resurslaridan 
foydalanishning ekologik xavfsizligini ta’minlash bo‘yicha ilmiy baza shakllangan bo‘lsa-da, hali ham ushbu 
yondashuvlarni amaliyotga tatbiq etish, lokal sharoitga moslashtirish, indikatorlar tizimini ishlab chiqish va 
barqaror monitoring tizimini yaratish borasida ilmiy izlanishlar davom ettirilishi lozim. Ayniqsa, har bir hudud, 
har bir tuproq turi, har bir xo‘jalik o‘z xususiyatiga ega ekanligini hisobga olib, maxsus differensial yondashuvlar 
ishlab chiqilishi maqsadga muvofiqdir.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Dehqon xo‘jaliklari yer resurslaridan foydalanishda eng muhim iqtisodiy subyekt bo‘libgina qolmay, shu 

bilan birga ekologik muvozanatning saqlanishida ham bevosita ishtirokchi hisoblanadi. Yer resurslari esa 
insoniyat hayoti va jamiyat taraqqiyotining uzviy asosi sanalib, ulardan foydalanishdagi ekologik xavfsizlik 
darajasi bevosita jamiyatning sog‘lom rivojlanishi, tabiiy resurslarning tiklanish qobiliyati hamda agrar ishlab 
chiqarishning barqarorligiga ta’sir ko‘rsatadi.

Tadqiqotlar natijasida aniqlanishicha, dehqon xo‘jaliklari tomonidan yer resurslaridan foydalanish 
jarayonida ko‘plab ekologik muammolar vujudga kelmoqda. Bular orasida tuproq unumdorligining pasayishi, 
sho‘rlanish, eroziya, organik moddalarning kamayishi, suv resurslarining isrofi, agrokimyoviy moddalarning 
me’yoridan ortiq qo‘llanilishi kabi salbiy omillar mavjud. Bu holatlar o‘z navbatida nafaqat ekotizimga, balki 
xo‘jaliklarning iqtisodiy barqarorligiga ham tahdid solmoqda.

Dehqon xo‘jaliklarida ekologik xavfsizlikni ta’minlash uchun ekologik madaniyatni oshirish, zamonaviy 
monitoring vositalaridan foydalanish, baholash usullarini takomillashtirish va ekologik normativlarga 
asoslangan boshqaruv tizimini joriy etish zarur. Xususan, agroekologik indikatorlarga asoslangan baholash, 
GIS texnologiyalarini qo‘llash, tuproqning biologik faolligini o‘rganish, suvning sifatini doimiy nazorat qilish va 
bioindikatorlar asosida monitoring olib borish orqali bu muammolarni aniq va o‘z vaqtida aniqlash mumkin.

Hozirgi davrda yer resurslarining holatini faqat statistik raqamlar orqali emas, balki ilmiy va ekotizimga 
asoslangan yondashuv orqali baholash dolzarb masalaga aylangan. Bu esa har bir dehqon xo‘jaligida mavjud 
yer maydonining ekologik salohiyatini, ularning tabiiy tiklanish imkoniyatlarini va hozirgi foydalanish natijalarini 
chuqur tahlil qilishni talab etadi. Ekologik xavfsizlikka asoslangan yondashuv dehqon xo‘jaligini uzoq muddatli 
va barqaror faoliyat yurituvchi tizimga aylantiradi.
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